Τὸ μοιραῖο πλησίαζε. Ὁ Σολωμὸς κάνει καθημερινοὺς περιπάτους. Τὸ Νοέμβριο του 1856 παθαίνει νέα, σοβαρὴ τῶρα, ἐγκεφαλικὴ συμφύρρηση. Δὲ θγαίνει πιά σὲ περίπατο. Μελετὰ θρησκευτικὰ κείμενα που ἰδιαίτερα τὸν εὐχαριστοῦν. Ὁ θάνατος τὸν βρίσκει στὶς 9/21 Φεβρουαρίου 1857. Κοντά-του βρέθηκαν ὁ Μαρκοράς, ὁ Κουαρτάνος καὶ ὁ Βαλαωρίτης. Με ἀπόφαση τῆς τοπικῆς ἀρχῆς ὀρίζεται δημόσιο πένθος. Του γίνεται ἐπιθλητικὴ κηδεῖα. Ὁ Πολυλάς μας πληροφορεῖ ὅτι «δώδεκα νέοι αυτοκάλεστοι, ἄλλοι ἐγκάρδιοι φίλοι-του, ἄλλοι ἀπλῶς γνωριμοῖ-του εὐαστάσαν, διαδεχόμενοι τὴν πολυστέναχτη τιμὴ, τὸ φέρετρο κ' ἐκρατοῦσαν τὶς πτέρυγες του μαύρου νεκρικοῦ καλύμματος ἕξι σεβάσμιοι γέροντες».